ignescunt ira, & durus dolor ossibus ardet.

quandoquidem irreparabile dorum sentit , lutumque
scite compositum, præferri sibi impendi dolet. Maneat æter-
nis tristitiae tenebris merito suo sepultus.. Nostrum autem erit,
non tacita solum dulcedine affectas implere mentes, sed & in
jubila sonora linguam solvere, quorum æternæ felicitati se-
metipsum impendit DEI Filius , cuius unitis beneficio, cœtui
triumphantium in cœlis jungimur. Innumera verò sunt, quæ
meditationi nostræ objiciuntur, gratâ memoriam, religiosâ admira-
tione, lætisque plausibus longè dignissima. Quorum altiorem
cum justâ æstimatione indaginem , separatis à corporeâ mole
peccatique contubernio mentibus ; dignam deprædicationem
Angelicis deberilinguis, haut quidem diffitemur. Nobis tamen
qui sub ænigmate intelligimus , & per speculum cernimus, quo-
usque Sancti Spiritus per Scripturas loquentis adjutorio licuerit,
ascendere, allevatis ē cœno terrenarum occupationum animis,
volupe satis est. Et ad præsepe solum hâc vice oculos intende-
re juvabit ac animos. Neque sterile hoc argumentum esse, par-
viique aut nullius momenti circumstantiam quis temere judica-
verit: siquidem S. Scripturarum, ut nobis sæpe apparent , mi-
nutis, gravissima mysteriorum momenta reconduntur. Nul-
lum in divinis literis inveniri apicem , à quo non doctrinarum
montes pendeant , sapienter & religiosè antiquis dictum est.
Hinc videoas sanctos Ecclesiæ Patres, prolixè satis in hoc themate
occupari, eoque sibi metipls aliisque, ad gaudia hæcce natali-
tia excitandis, non absque insigni animi voluptate uti. Rectè
S. Bernhardus, *Serm. 4. in natal. p. 15.* Non sine certâ ratione my-
sterii, Salvator in præsepio ponitur. Non tamen superfluæ Docto-
rum Sanctorumq; etiam Virorum curæ nos multum distinebunt,
disquarentium, quidnam omnium primò, limina mundi salutans
Servator mundi, Corpore suo tenerrimo tetigerit. Nudo-
ne rudique solo, an præsepi, semeso stramine fœnoque pro re-
nata instructo, statim ac natus, exceptus; num hominis vel An-
geli ministeria prima expertus sit? Humo contiguum ante o-
mnia factum nascentem esse, ut sic humilitatis quodam docu-
mento, ad sequelam sui statim traheret, hujusque primariae
virtutis amore, mortalium incenderet animos, Barradius censet

A2

Aliu^m

Alii ab Angelis primū exceptum, inque brachia Matris dulcissimæ delatum; sponte suā Ipsummet ulnis Maternis se ingessisse autumant alii. Quod ipsum uti ex Brigittæ revelationibus suspectis depromptum, ita valde probabile, credituque pium agnoscit nimis credulus Cornelius à Lapide in *Luce* c. 2. At enim vero non eget res ambagibus. Humano enim more uti natus Servator infans est, nec adstruenda præter necessitatem sunt miracula: Ita prima quæque officia, blandaque corporifomenta præstissime beatam Virginem Matrem merito tenemus: quippe, quæ nemine in auxilium præsente (tam dura tristisque sanctissimæ puerperæ conditio!) partum edidit, editum fovit, pannis involvit, inq; præsepio reclinavit. Nulla ibi obsterix, inquit Hieron. lib. i. contra Helvid. C. 4. nulla muliercularum sedulitas intercessit, ipsa pannis involvit infantem; ipsa & mater & obsterix fuit. Hæ nimirum fuere felices illæ manus, quarum acminalculo exceptus primū, allevatusque Mundi Dominus est. De loco autem sive domicilio, in quo repositum præsepe fuit, non nullius momenti videtur esse qvæstio. Scilicet, nū in suburbiis Bethlehemi extra muros, in rupe aut topho excisa specus; an vero in Urbe, publico diversorio conjunctum stabulum fuerit? Et de spelunca quidē ac stabulo variantes opiniones tolerari facile conciliariq; possunt, quarum illa Græcis, hæc Latinis Patribus plerumque placet. Ubi verò situm fuerit hoc, quocunque tandem veniat nomine, domicilium, cum queritur, pròvidendum sollicitè puto, ut Codicisacro autoritas sua constet illibata: quippe cuius, tam V. T vaticiniis, quam Novitestimoniis, utrobiq; arduis & perspicuis, Bethlehemum, nativitatì Salvatoris assignatus usurpatusque locus est. Proinde in urbe ipsâ, locum habuisse verosimilius & ad monumenta S. literarum convenientius dici, quam extra eandem, ego quidem' autmo, quicquid ex Patrum nonnullorum scriptis (quos allegat Frantzius de inter pretat. S. S. Oraculo no.) posterius hoc statuminantibus adducatur, vel ab iis etiam quiterram sanctam hodiè visitant, de stabulo & præsepi, excavatis in suburbio Bethlehemi petris inciso, referatur. Quis enim pro certo & indubitate adseveret, extare eodem loco iodiendum urbis Bethlehemi quæ monstrantur vestigia, quo illa olim extitit. Patribus etiam sanctis, piè credulis